Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5600 - Segunda-feira, 2 de outubro de 2017
Divulgação: Segunda-feira, 2 de outubro de 2017     Publicação: Terça-feira, 3 de outubro de 2017

LEI Nº 12.303, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017, que determina que os semáforos no
Município de Porto Alegre utilizem, preferencialmente, energia solar para o seu
funcionamento.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

LEI Nº 12.303, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2220_cl_202833_1.pdf

LEI Nº 12.304, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017, que posterga a data de vencimento
de contas relativas ao serviço de abastecimento de água e de Imposto Predial e
Territorial Urbano – IPTU – de servidores públicos municipais ativos e inativos e
de pensionistas cujos rendimentos sejam pagos parcelados ou atrasados, bem
como proíbe a suspensão do serviço de abastecimento de água desses servidores
e pensionistas.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

LEI Nº 12.304, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2220_cl_202834_1.pdf

LEI Nº 12.306, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017, que cria o Wi-Fi Livre POA.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

 LEGISLATIVO

Leis do Legislativo

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5600 - Segunda-feira, 2 de outubro de 2017

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

LEI Nº 12.306, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2220_cl_202835_1.pdf

LEI Nº 12.305, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017, que inclui inc. X no caput e
parágrafo único no art. 2º da Lei nº 10.728, de 15 de julho de 2009 – Portal
Transparência Porto Alegre –, alterada pela Lei nº 11.270, de 9 de maio de 2012,
incluindo os relatórios finais produzidos pela Divisão de Auditoria-Geral da
Procuradoria-Geral do Município no rol de informações divulgadas no Portal
Transparência Porto Alegre.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

LEI Nº 12.305, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2220_cl_202836_1.pdf

LEI Nº 12.302, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017, que dispõe sobre peças e anúncios
publicitários de órgãos e entidades dos Poderes Legislativo e Executivo
Municipais, bem como de concessionárias de serviços públicos.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

LEI Nº 12.302, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2220_cl_202837_1.pdf

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

DESIGNA DIEGO COIRO TORTORELLI, 974174, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, para
substituir JOSSANA CECCHI BERNARDI, matrícula 1033522, em Férias, de 02/11/2017 a 21/11/2017, no
cargo de SUPERVISOR DE GABINETE PARLAMENTAR, código 2.1.1.7, sendo convocado(a) para
cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, em conformidade com o art. 69 e al. “b” do
inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85. Inciso VI do art. 20 do Regimento da
Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 806, de
19/09/2017 (Processo 2578/17).

EXONERA ANTONIO AMERICO MACHADO ALEXANDRE, 355607, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de
15/09/2017, em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5600 - Segunda-feira, 2 de outubro de 2017

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

31/12/1985 e inc. IV do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria
807, de 21/09/2017 (Processo 0980/16).

NOMEIA, em comissão, ALEXANDRE DOS SANTOS PRATES, 1357042, Supervisor de Gabinete
Parlamentar, 2.1.1.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, sendo
convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar de 14/09/2017
até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e al. “b” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar
Municipal 133, de 31/12/85, Inciso VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art.
41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 804, de 19/09/2017 (Processo 2549/17).

NOMEIA, em comissão, MARCIA MOREIRA ARAUJO, 1397982, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, sendo convocado
(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar de 13/09/2017 até ulterior
deliberação, em conformidade com o art. 20 e al. “a” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal
133, de 31/12/85, Inciso VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei
Municipal 5811/86, por meio da Portaria 805, de 19/09/2017 (Processo 2537/17).

NOMEIA, em comissão, JOAO PEDRO MACHADO VIEIRA BASTOS, 1357328, Assessor Parlamentar de
Gabinete, 2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, sendo
convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar de 13/09/2017 até
ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e al. “a” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar
Municipal 133, de 31/12/85, Inciso VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art.
41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 810, de 22/09/2017 (Processo 2536/17).

NOMEIA, em comissão, LUIZA MARQUES VEBER, 1377744, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, no
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, sendo convocado(a) para
cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar de 13/09/2017 até ulterior deliberação,
em conformidade com o art. 20 e al. “a” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal 133, de
31/12/85, Inciso VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei
Municipal 5811/86, por meio da Portaria 811, de 22/09/2017 (Processo 2538/17).

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 54/2017
PROCESSO 2267/17
OBJETO: Contratação de empresa seguradora para a prestação de serviços de seguro total para os
veículos oficiais da Câmara Municipal de Porto Alegre.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: às 09 horas do dia 03 de outubro de 2017.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5600 - Segunda-feira, 2 de outubro de 2017

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: até as 09 horas do dia 16 de outubro de 2017.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do dia 16 de outubro de 2017.
INÍCIO DA DISPUTA: às 10 horas do dia 16 de outubro de 2017.

Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis por meio do site
www.pregaobanrisul.com.br.
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de
Licitações do Estado do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51)3220-4314 ou no endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Município de Porto Alegre, 28 de setembro de 2017.

RODRIGO ALMEIDA SOARES, Pregoeiro da CMPA.

LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a retificação da abertura do seguinte
certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 53/2017
PROCESSO 1267/16
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenções preventiva e corretiva e
atendimento de situações emergência para os elevadores e a plataforma pertencentes à Câmara
Municipal de Porto Alegre.
ONDE SE LÊ:
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: até as 09 horas do dia 09 de outubro de 2017.
LEIA-SE:
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: até as 09 horas do dia 11 de outubro de 2017.

Demais informações seguem inalteradas.

Município de Porto Alegre, 29 de setembro de 2017.

JADERSON ALAN MARKUS BORGELT, Pregoeiro da CMPA.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Fernanda Silva da Silva, Roberta Tolfo Vieira
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 10º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5600 - Segunda-feira, 2 de outubro de 2017

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2017-10-03T09:27:33-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072